
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   9. de e er  9 stillet følge de 
spørgs ål  r.  9   Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Peder Hvelplu d  EL . 
 
Spørgs ål  r.  9 :  
”9  p t. af praktisere de læger og   p t. af hospitalslæger oplever, at patie ter i hø‐
jere grad er  egy dt at  ruge pårøre de so  tolke so  følge af tolkege yret, jf. arti‐
kel i I for atio   9/ ‐ 9: ”Patie ter  ed tolke ehov  ruger i stige de grad pårø‐
re de so  tolke”. Me er  i istere , at dette er forsvarligt set fra et patie tsikker‐
hedsperspektiv?” 
 
Svar: 
Det følger af su dhedslove s §  , at i ge   eha dli g  å i dledes eller fortsættes 
ude  patie te s i for erede sa tykke. Ved i for eret sa tykke forstås et sa ‐
tykke, der er givet på gru dlag af fyldestgøre de i for atio  o  hel redstilsta d og 
o   eha dli gs uligheder e, heru der o  risiko for ko plikatio er og  ivirk i ger. 
Fyldestgøre de i for atio  ka  ku  udveksles, hvis patie t og su dhedsperso  ka  
forstå hi a de . 
 
Dette skal ses i sa e hæ g  ed læge s pligt efter autorisatio slove  til at udvise 
o hu og sa vittighedsfuldhed i sit faglige virke. Heri ligger  l.a., at læge  skal ku e 
forstå patie te s  eskrivelser af sy pto er  ed he lik på at ku e diag osti ere 
korrekt og på det gru dlag til yde e  releva t  eha dli g efter i dhe telse af et i ‐
for eret sa tykke fra patie te .  
 
Hvis læge  vurderer, at e  tolk er  ødve dig for at sikre ko u ikatio e   elle  
læge og patie t, har læge  pligt til at sikre sig, at der a ve des er e  tolk – e te  e  
professio el tolk eller e  pårøre de.   
 
Ligeledes er det læge s a svar at sikre sig, at de  pågælde de tolk har de  ødve ‐
dige sproglige kvalifikatio er, heru der  eherskelse af det da ske sprog. Dette gæl‐
der  åde,  år tolke  er e  tolk, der er stillet til rådighed af regio e , og  år det er e  
pårøre de, der fu gerer so  tolk. 
 
I for i delse  ed vurderi ge  af tolke s sproglige kvalifikatio er vil læge  ku e 
lægge vægt på, o  patie te  og tolke  viser teg  på, at de forstår hi a de . Derud‐
over vil læge  ved e  kort sa tale  ed tolke  på da sk have  ulighed for at vur‐
dere, o  tolke   ehersker det da ske sprog.   
 
Hvis læge  vurderer, at de  pågælde de tolk har sproglige ko pete er, so   ikke er 
tilstrækkelige til for ålet, er det læge s a svar at sikre, at der rekvireres e  a de  
tolk.  
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Side 2 

Lever læge  op til sit a svar i he hold til lovgiv i ge , foretager læge  således e  
ko kret vurderi g af tolke s  heru der de  pårøre des  sproglige ko pete er. Læ‐
ge  gør derved sit til at eta lere gru dlaget for god patie tsikkerhed.  
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